Che nessuno cominci a parlar in Dieta, se dal Gran Marscalco non 
sarà chiamato, il quale haverà in nota tutti et deverrà chiamarli per 
ordine. 

Che trattandosi una materia, non sia alcuno che presummi entrar 
in un'altra, ma debbiasi prima decider l'incominciata. 

Che quelli ch'ivi non saranno ragunati all'hora determinata non 
s'aspettino, sia chi si voglia, ma l'incominci il consiglio senza esso. 

Che non sia alcuno che per odio particolare dica ingiuria all'altro che 
fusse di contraria opinione alla sua, in qual si voglia materia che si 
trattasse. 

Ch'il primo giorno della conventione li Signori preghino tutti gene­
ralmente di haver più risguardo al ben publico del Regno che agli odii 
privati et particolari, et pregar quelli d'ogni stato a donare alla Repu­
blica le differentie loro, importando grandissimamente la concordia d'essi 
in questi tempi. 

Et perché stimano che molto importi alle cose publiche la segretezza, 
hanno statuito che i forestieri di niuna sorte non possino trovarsi pre­
senti alle consulte, et hanno di ciò dato il carico al Gran Marscalco. 

Di più per obviare alla carestia del vivere in tanto concorso di per­
sone, di presente hanno deputato dui che debbino haver cura di preveder 
delle vettovaglie et advertire che le robe de vivandieri si vendino a giu­
sto prezzo, et di questo ancho ne sia dato •l la cura et che ne sia sopra­
intendente il Gran Marscalco. 

In margine superiore alia manu: 1574. 

In dorso: Avvisi di Pollonia. 

2) sic in ms. 
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N. 43. 

[H enricus] Poloniae rex 
nuntio ad comitia Regni deputato 
instructio de rebus oerendis 

(Exemplar) 
A.M.F. F. 4293, f. 131·134. 

[ante 18.VI.]1574. 

Instructio ad conventum districtus Cirscensis 1574.•J 
Nuncius noster veniens in eum locum, in quo omnes status in hoc 

supradicto conventu congregati fuerint, delata illis regia nostra gratia, 
in haec verba loquetur: 

Quemadmodum hoc toto sui regiminis tempore nihil Regia Maiestas 
omittere aut etiam negligere voluit, quod ad incolumitatem, pacem et 
ordinem istius nostrae Reipublicae pertineret, quodque ipsam securam, 
celebrem atque exteris nationibus acceptam efficeret, ita nunc etiam 
illa eadem procurare non cessat. Cupit sane statum ipsius et omnium 
vestrum quam foelicissimum, cupit diuturnum et libertate florentem 
videre, ad idque semper curas suas omnes atque consilia refert, quod 
veluti scopum quendam contentionum atque laborum suorum sibi pro­
posuit. Cuius quidem gratia non modo varios labores atque molestias 
(cum ita necessitas postularet) vitaeque etiam ipsius pericula libenter 
subivit, sed Comitia etiam, cum tempus tulisset, saepe una vobiscum 
indixit, in quibus ea omnia, quae ad confinnandam roborandamque 
Rempublicam valerent, statui atque decerni curavit, id quod etiam nunc 
facit, cum non solum generalia Comitia, sed conventus etiam iuxta 
consuetudinem atque leges nostras in districtibus singulis celebrandos 
indixit, nec indixit solum, sed ut verus parens atque amator Reipublicae 
omni in id studio atque opera incumbit, ut haec ipsa indictio foelicem 
sortiatur exitum vobisque omndbus fructus quam maximos afferat. 
Porro autem priusquam hoc 1psum aggrederetur, suos ad se Senatores 
convenire fecit, ut de illis omnibus cum illis tractaret, quae ex usu 
Reipublicae fore viderentur, quaeque non sine commodo ipsius futuris 
bisce Comitiis ad omnes Regni nostri status deferenda essent. 

Et quoniam Reipublicae negotia dupplicis zJ sunt gene,ris, et quorum 
alia domi, foris alia versentur, de utroque genere habito prius cum Do­
minis Senatoribus hac de re consilio ea, quae expedire iudicat, vobis trac­
tanda proponit. Quod igitur ad externa pertinet, certe si ea, quae nobis 
curo Turcis atque Tartaris intercedunt quaeque sunt omnium periculo­
sissima, attendere velimus, erit cur Deo gratias immortales agamus, qui 
in iis, quae modo accidebant, tempestati.bus desertam pene Rempublicam 
pro sua benignitate tueri ac veluti labantem sustinere voluerit, cuius qui­
dem, ut scitis, post absoluta praeterita Comitia status iste erat: 

Mechmet, Praecopensium Imperator, scripserat ad Regiam Maiesta­
tem, potens sibd aliquam recempensationem eorum munerum a Regia 
Maiestate fieri, quae Nunciis ipsius, cum ex Moscovia redirent, Cosaci in 
Samara per viro ademerant, significans insuper, nisi ante certum, quod 
ipse praescribebat, tempus sibd satisfieret, se statim curo suo, quero iam 
paratum habebat, exercitu sine mora in ditiones Regiae Maiestatis irrup­
turum. Hoc idem Imperator Turcarum eiusque praecipuus eo tempore 
Senator, Ivan Bassa, fecit, qui et ipsi minaces litteras ad Regiam Maiesta-
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tem miserunt. Porro Regia Maiestas, ut Rempublicam ab iminenti pe. 
riculo liberaret, licet maxima omnium rerum laboraret penuria, ad eos 
tamen milites, qui publico stipendio merebant, ut hostiles impetus quo­
quomodo reprimeret, copias privato studio contraxit hisque Magnificum 
Dominum Capitaneum Regni Generalem praefecit. Unde et alii, tanta hac 
Regiae Maiestatis vigilantia atque solicitudine, qua securitati bJ Reipubli­
cae providebat, permoti, ipsi quoque ultra, uti veros Reipublicae filios 
decebat, pro virili quisque sua strenuam operam ipsi obtulerunt, atque 
in primis Illustrissimus Dux Constantinus Palatinus Kioviensis. Sicque 
per Dei gratiam nihil tunc conatibus suis hostis noster effecit, sed re 
prorsus infecta a flumine Dniepr redire est coactus. Ac vix tunc quidem 
sopita haec tempestas erat, cum ecce subito multo periculosior, veluti 
per eadem vestigia procedens, accurrit. Homines enim licentiosi atque 
insolentes praeter Regiae Maiestatis voluntatem pacem publicam, quae 
cum exteris nationibus percusso foedere stabilita fuit, turbare coeperunt 
nihilque edicta, mandata atque literae Regiae Maiestatis, nihil cubicula­
riorum atque aulicorum missiones, nihil universalia de reprimenda isto­
rum audacia, ad Capitaneum loci illius incolasque etiam transmissa, 
unquam effecerunt eoque est insolentiae ab illis progressum, ut illatis 
terrae Valacorum damnis factaque in dictiones Turcicas irruptione, non 
modo Jahorlik arcem a Turcis paulo ante extructam vastaverint, sed 
Teinam quoque a multo iam tempore subiectam Imperatori Turcico civi­
tatem, in qua et iudex sedem fixam habebat, ab ipsis penitus fundamen­
tis everterint, homines ad internecionem usque deleverint praedamque 
cum captivis abegerint. Quod quidem factum quam iniquo animo hostis 
noster tulerit, intelligere vosmet ipsi potestis. Certe stomacandi causam 
iustam habuit, quantumque propterea nobis fuerit offensus, sua illa rabie 
ostendit, quando et aequi et suae dignitatis oblitus in generosum nobilem 
Dominum Podlodovium, Regiae Maiestatis familiarem, quique tunc a Re­
gia Maiestate negociorum quorundam in dictionibus ipsius curandorum 
gratia eo ablegatus fuerat, manus violentas iniicd eunque misere trucidari 
iussit. Quid vero tunc temporis Regia Maiestas sibi faciendum censuit? 
Illud videlicet, quod Regem optimum decebat. Quamvis enim vitam cum 
sanguine profundere propter tuendam Reipublicae dignitatem nunquam 
non esset paratus, quia tamen maximas hostis huius vires, nostras vero 
econtra esse exiles videbat, curavit quam potuit diligentissime, ut exortam 
illam tempestatem quacumque ratione sopiret, utque tam de licentiosis 
illis hominibus, quam de cap.Uvis ab iisdem adductis,z> agere quam pri­
mum atque inquirere posset. Quin et suum nuncium ad Portam Turci­
cam hac in causa misit. 

Ecce vero tyrannus hic, quamvis maxime irritatus esset, nihil tamen 
hususque tentavit, vel certe iram suam celando quievit, talemque haec 
causa Regiae in primis Maiestatis studio virique etiam illius dexteritate, 
qui in hoc negotio insignem Reipublicae operam navavit, sortita est 
exitum, qui et saluti et dignitati Reipublicae maxime conveniens esset. 

Postulabant Turcae omnem sibi armaturam reddi illosque insolentes 
homines iuxta delictum puniri, innuebant tamen adhuc se aliquid sibi 
reservare. Nam et in litteris ad Regiam Maiestatem datis ab ipso Impe­
ratore additum hoc fuerat, quod ab eam amicitiam, quae cum Regibus 
Poloniae a multo iam tempore sibi intercedit, nihil hac vice moliri ac 
tentare vellet. Caeterum, si quid eius generis factum a nostris aliquando 
fuerit, non iam amplius esse mittendos legatos seque eo foedere, qua 
nunc est obstrictus, liberatum ac solutum iri. Si qua igitur fraus vel 
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simulatio hic subest, non usquequaque tutos nos esse, sed semper vigi­
lare oportet idque est in prirnis agendum, ut in futuris Comitiis poenas 
sibi debitas isti insolentes luant. Facta fuit semel ad terrendos huiusmodi 
homines ea de re constitutio, et quamvis ex illis nemo adhuc punitus 
vel certe vix aliquis citatus fuisset, erant tamen nonnulli, qui eam non 
diutius, quam ad proxime post eius institutionem secuta Comitia, vim 
et robur obtinere vellent. Quod cum fieri homines turbulenti vident, 
maiorem hoc pacto quidvis faciendi et audendi licentiam sdbi dari cre­
dunt, iamque post hoc factum duo bus •> vicibus recidiva fuit. Nam et 
cum Hospodaro nescio quo versus Valachiam iter direxerant, quod ne 
facerent Magnificus Dominus Capitaneus Braczlaviensis graviter eos 
admonuit. Et in Turcicas postea ditiones per vim irruperunt praedamque 
maximam, quam inde abegerant, nummum aureorum duodecim millibus 
in nundinis quibusdam vendiderunt. Capti quidem sunt ex istis nonnulli 
et aliquot etiam puniti, omnes tamen infimae conditionis ac plebei erant. 
Num vero haec omnia soli isti perpetrent, datur ex illis intelligi, quae 
antequam punirentur, palam c> referebant. 

Res ista proinde inspicienda penitius erit omnique ratione curandum, 
ne ob impunitam huiusmodi licentiam citra necessitatem omnem sineque 
ullo publico consilio et ob p-rivatos duntaxat nonnullorum quaestus rem 
cum eo hoste nostra Respublica habeat, cuius vim et impetum multae 
aliae nationes, quantumvis potentia, opibus et milite valeant, sustinere 
non possunt. 

Porro res Scythycae in eo sunt statu. Ab ma Mechmet Greio, cuius 
iam antea mentionem fecimum, offensus fuerat Imperator Turcarum eo, 
quod bellum, ut ipse iusserat, inferre Kieldebassis nollet. Quin et Regia 
Maiestas sane in magna suspitione apud ipsum fuit, quasi de isto Mech­
met Greio clam aliquid cuderet, haec tamen dissimulans, alteram sui 
exercitus partem cum quodam ex Bassis versus Caffam misit, alteram 
vero supra Danubium permanere iussit, iamque Regia Maiestas piane 
pro comperto habet Mechnet •> Greium occisum esse eique successisse 
fratrem ipsius nomine Aslanum Greium, qui in suis litteris, quas ad Kio­
viensem Palatinum dedit,d> nihil se boni in hoc novo dominio, sed omnia 
consumpta reperisse scribit, ac propterea valde est timendum, ne fame 
et rerum inopia, qua nunc maxime laborat, adactus domi sese cum suis 
continere nolit idque eo magis, quod Scytharum animos in omnem pe­
nitus occasionem vastandae ditionis regiae intentiores esse experimur, 
etiamsi rebus omnibus vel maxime affluant. 

Sane Regiae Maiestati dederat eam mentem Deus, ut iam id curare 
ac moliri vellet, quo nostra Respublica ab incursionibus hisce Tartaricis 
multo securior fore videretur, quodque ad mucrones illorum a cervi­
cibus atque iugulis nostrorum arcendos sane plurimum momenti haberet. 
Utinam vero omnes eius mentis essemus, ut occasiones Reipublicae sa­
lutares nunquam negligendas arbitraremur. 

Porro autem quam pauci nunc milites pro nostra defensione in fini­
bus maneant, multi ex vobis, ut opinor, sciunt, cum ne pro his quidem 
suis temporibus haberi stipendia possint. Licet enim quarta eorum pro­
ventuum pars, qui ad Maiestatis Regiae mensam pertinent, ad hunc 
ipsum conversa sit usum, haec tamen non suffioit. Ac si quando affertur 
pecunia, una pars anni persolvitur, duae aut tres reliquae non solutae 
manent. Qua de causa accidit, ut praessus •> egestate miles, quia debitum 
stipendium habere tam cito non potest, fratres suos molestat subditosque 
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ipsorum, dwn vitwn querere z> sine pecunia cogitur, gravibus iniuriis 
praemat.•> Curandwn est igitur, ut ii nostri milites integra semper sti­
pendia habeant, vel certe, ut postquam his solutwn fuerit, tantus illorum 
teneatur nwnerus, quantwn haec quarta dictorum proventuwn pars exple­
re stipendio possit. Quod num ad securitatem Reipublicae pertineat, 
quisque sapiens facile videbit. 

Quod vero ad Moscovitas res attinet, significat vobis Regia Maiestas 
decennale illud foedus, quod duobus abhinc annis cwn Magno Moscoviae 
Duce nuper iam defuncto et a se, cwn in vivis esset, ope divina depraesso 
pepigerat, post fata ipsius irritwn ac sine vi esse. Quemadmodwn enim 
ipse foedus hoc nonnisi cwn persona Regiae Maiestatis inire volebat, ita 
et Nuncii Regis nonnisi ad personam ipsius hoc idem debere extendi no­
mine Regiae Maiestatis dicebant. Ac propterea quid hic faciendwn sit, 
advertatis oportet. Tempus et occasiones, ut videtis, oportunae non de­
sunt, ut ea omnia pericula, si quae adhuc ab illis partibus vestrae na­
tioni iminent, procul amovere et vires etiam maiores cwn auctioribus 
belli subsidiis, quibus ad propulsandos potentiorum hostiwn impetus ar­
memini, vobis comparare possitis. Estque diligenter cavendum, ne hanc 
ipsam occasionem alius quispiam vobis praeripiat. Ille enim, qui iam in 
locwn patris defuncti successit, non omnino rationis est compos, ipsique 
etiam Senatores ac nobiles inter se ut plurimwn dissident, eoque iam 
discordiarum fuit ab illis processwn, ut vix non in apertwn twnultwn 
res ista evaserit, ac mutui tamen sanquinis sane non minima facta est 
ab iiUs effusio. Non vult quidem Regia Maiestas in ea re vobis persua­
denda diu immorari. Sed cwn hoc ab ipsa praestiti iuramenti religio 
fidesque exposcat, ut amissa recuperare et fines Regni dilatare, si possit, 
non cesset et ne forte nonnulli ingratitudine aliquorum fractam ipsam 
ac offensam esse Grodnamque ob otium, ubi delitesceret, sibi delegisse 
putarent, sane operam et studiwn suwn, in quantum ea usus et rationes 
Reipublicae exposcerent, spante sua offert, neque saluti aut bellicis labo­
ribus vult parcere, ne hanc tam commodam rei bene gerendae occasionem 
neglessisse z> dicatur, nihilque eiusmodi subire recusat, quod ad com­
moda Reipublicae et fructwn spectaret. Haud equidem ignorare potestis, 
quaenam Reipublicae ope in primis divina et sapientissimis Regiae 
Maiestatis consiliis emolwnenta obtigerint, quorum gratia licet vos etiam 
aliquot iam vicibus tributa d.edistis, ea tamen Regia Maiestas non in 
uswn privatum convertit, sed ex suo potius haud parum adiunxit, id 
quod suo loco et tempore omnibus manifestwn fiet. 

Totwn igitur hoc negotiwn vestro omniwn iudicio atque voluntati 
Sua Maiestas relinquit, neque partem ipsius alterutram urget, sed qua­
modo se res habeat, vobis duntaxat exponit. Sed et Livonia quoque iam 
per Dei gratiam Regni fines auxit, essetque a vobis diligenter curandwn, 
ut ibi omnia ordinate fierent, utque periculwn, si quod adhuc subesset, 
inde tolleretur. Id quod Regia Maiestas in praeteritis etiam Comitiis 
omnibus statibus tractandum proposuit, sed quia infoelicitate quadam 
acciderat, ut sententiis inter se variarent, iam ad illa prima pericula cu­
mulus novorum accessit idque a Dacorum Rege. Quae tamen omnia Regia 
Maiestas, quantwncwnque potest, amovere non cessat vosque etiam di· 
ligenter monet, ut et vicinorum, qui ibi morantur, et rerum praeterea 
aliarum omniwn curam habeatis. Sunt et alia nonnulla, quae ad pacem 
cwn finitimis populis firmandam pactaque cwn externis ii.neunda perti­
nent, quae cwn tempus tulerit, in Comitiis proponentur. 
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Porro expositis iis, quae ex usu Reipublicae foris esse possunt, etiam 
illorum, quae h:ic domi accidunt quaeque ad ordinem et negocia dome­
stica attinent, rationem habet, ut quae non minus quam illa externa ad 
incolumitatem Reipublicae diu conservandam valere intelligat. Recessio­
num illarum, quae in praeteritis Comitiis acoi.derunt, rerumque etiam 
ipsarum, quae in iis propositae erant, Regia Maiestas bene adhuc me­
minit, quarum et si nonnullas, quas vestri Nuncii aliquando petebant, iln 
futuris hisce Comitiis proponere voluisset, quia tamen hanc propositio­
nem ipsius varie sugillarunt nonnulli, nihil iam huiusmodi proponere 
statuit. Si quid tamen ex omnibus illis vobis et posteris vestris totique 
etiam Reipubliooe fore fructuosum censueritis, ab eo se Regia Maiestas 
minime alienam ostendet, imo et aliis idem persuadebit. Sed et statuum 
compositionem diu expetitam atque a Comitiis ad Comitia semper hucus­
que reiectam non vult praetermittere vosque etiam diligenter monet, ut 
ad eam animos serio applicetis. Multum si quidem Reipublicae interesse 
rputat, si istae statuum inter se dissentiones z) quam primum tollantur. 
Verum pro suo candore illud etiam Regia Maiestas dissimulare non po­
test, quod post absoluta praeterita Comitia orta quaedam fuerit inter 
vos diffidentia, quasi vero Regia Maiestas celebrandi tribunalis morem 
penitus convellere iudiciaque omnia ad se solam pertrahere vellet. Quod 
quidem Regia Maiestas nunquam in animo habudt, imo haec ipsa tribu­
nalitia iudicia sibi et vobis esse percommoda semper iudicavit, tuncque 
etiam, ut scitis, ad haec eadem communibus omnium suffragiis probanda 
sua ad omnes status exhortatione authorem se praebuit. N e ergo in pos­
terum tale aliquid vobis persuaderi, aut oculis vestris tam crassas tene­
bras offundi sinatis sitisque potius hac in parte certi, quod Maiestas Sua 
neque in hisce iudiciis quicquam innovari, neque ullos propter iudicia 
nobiles cum tot ipsorum incommodis aulam sequi velit, quin ita se vobis 
hac in re declarat, quod eas causas in aula iudicari nolit, quae ad bona 
nobilium et fortunas attinent, putatque omnino causas huius generis 
non ad aulam amplius, sed partim ad terrestria tribunalitiaque iudicia, 
partim ad Comitia deferri debere. 

Quid nunc in nostra Polonia vix unquam antea apud nos auditum 
acciderit, iam nonnullis Senatoribus, quibus poterat, Regia Maiestas expo­
suit et in futuris Comitiis manifeste ostendet, in quo sane non tam vitae 
suae, quam quoque haec causa attingit, rationem habendam, quam bono 
Reipublicae existimationique huius nobilissimae nationis, quae in servan­
da suis Principibus fide semper plurimum excelluit, esse providendum 
ducit. Scit vero Regia Maiestas nullam se omnino causam dedisse, cur 
hoc tanto odio quidam in ipsam exarserint. Vos ergo Regia Maiestas 
hortatur et monet, ut ad ea in Comitiis futuris statuenda, quae Reipu­
blicae bonoque communi utilia fuerint, Nuncios ex medio vestrum deli­
gatis, viros prudentes ac probos, quique praeter Reipublicae commoda 
nihil sibi propositum habeant, nulla interim habita privatorum ratione, 
utque iis plenam potentiam detis tractandi de omnibus tam cum Maiesta­
te Regia, quam cum Dominis Senatoribus alHsque Nunciis, monendo eos 
interim, ut illa omnia pacate et tranquille peragant, quae ad utilitatem 
Reipublicae firmitatemque ipsius pertinere viderint. Certe vestra interest, 
ut Comitia una cum iudiciis ad quam foelicissimum semper perducantur 
finem. Qui enim status totius Reipublicae fuerit, hunc et vos cum posteris 
vestris rerum privatarum sperare debetis. Elaborate igitur, et calcatis 
affectibus commoda Reipublicae ita procurate, nunoiosque vestros ut 
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procurent monete, ut tam prospera quam adversa omnia communia va­
bis cum Republica esse ostendatis, et ne aliqua rerwn perturbatio eve­
niat, unde et hostes vestri gaudere et exterae nationes merito cachinare 
possint. Certe de Regia Maiestate id omnino persuasum habere debetis, 
quod piane paterno affectu vobiscum procedat quodque id unice curet, 
ut Rempublicam hanc stabili et perpetua libertate florentem omnibusque 
ornamentis post se excultam relinquat. Cuius rei gratia id, quod iam 
saepe re !ipsa ostendit, ne propriae quidem salutis habendam sibi ratio­
nem censet. 

a) annus 1574 alia manu adscriptus est. 

b) in ms. securita te 
c) verbum: palam supra lineam scriptum est. 

dJ in ms. didit 

z) sic in ms. 

N. 44. 

Quidam magni ducis Etruriae in Polonia servitor 
magno duci Etruriae 
de tuturarum electionum prospectu. 

(''Avviso") 

A.M.F. F. 4293, f. 136-138. 

s.l. [1574]. 

La Lituania, membro tanto importante alli Pollacchi, che son quasi 
necessitati a seguitare la volontà di lei, massime nell'elettione del Re, 
sta constante in non voler che si elegga di nuovo. Et nella medesima vo­
lontà et resolutione è posta la Masovia, provincia della Pollonia, dove 
fu eletto il presente Re con maggior favore et applauso di quei popoli 
che di alcuni altri, et che è contigua alla Lituania. Nelle altre parti di 
Pollonia son molti beneficati dal Re che defendono la conservatione della 
corona in testa di lui.•J Il Palatino di Cracovia, Signore di seguito et 
d'autorità molto grande, se bene gli è parso ultimamente che li Pollacchi 
siano un poco venuti negligenti et che il Re non creda, quanto doverebbe, 
a suoi consigli, si afferma nondimeno mantenersi a dispositione del Re. 
Il Volschi, Vicecancelliero, che può non poco rispetto alla carica che 
tiene, et perché anche è reputato huomo dabbene et prudente, essendo 
povero viene combattuto da promesse cesariane, ma tuttavia resta saldo 
a devotione del Re di Francia, dal quale fu creato Vicecancelliero.bJ L'au­
torità che si crede et si predica c) haversi dal Christianissimo appresso 
al Turco, tiene anchora et terrà a freno li Pollacchi, li quali si vantano 
essere stati in pace con il Turco di lunghissimo tempo et niuna cosa abhor­
riscono più che il romperla seco. Di maniera che, per le sudette ragioni 
et con questi potenti aiuti, si fa presentemente giuditio che il Re di Fran­
cia possa restare in possesso di quella corona anchor per lungo tempo, 
purché con il mandarsi huomini di portata et di giuditio et qualche som­
ma di denari, almeno per li pagamenti de presidii alle frontiere, mostri 
di stimare et di amar quel Regno, havendo l'huomo che vi mandò ulti­
mamente giovato assai. 
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a) L'Imperatore in queste cose di Pollonia s'aiuta con ogni sollecitu­
dine et industria, se bene il più copertamente che sia possibile. Il Duditio, 
suo Ministro in quel Regno, abondante d'·inventioni et di artefitii, fa con 
destreza disseminarvi l'impotentia del Christianissimo per grandissima, 
li suoi travagli domestici per inestricabili et il ritorno in Pollonia per 
impossibile. Attende hora a tener fermi li amici vecchi et ne va procac· 
ciando di nuovi, fra quali si nominano sino ad hora il Palatino di Podolia, 
il Castellano di Lublino et il Vescovo di Cracovia. 

Andrea Sboroschi, Conte Palatino di Cracovia, vogliono alcuni, che 
sia medesimamente dire d) altri che egli adherisca a Ferrara. Con tutto 
ciò dura l'opinione che all'Imperatore habbia da esser difficilissimo, in 
caso di nuova elettione, il conseguire quello Regno, così per Ferdinando, 
come per il figliuolo, restando ne' Pollacchi la medesima mala disposi­
tione di sempre verso li Todeschi et iJ sangue d'Austria, se forse ancho 
la non si sia augumentata. Confermasi che Sua Maestà Cesarea habbi 
havuto molto sospetto il Lippomano, Ambasciatore Veneto in quello Re· 
gno, et che del Nuntio, Vescovo di Mondvì,z> sia così mal satisfatto che 
ne babbi fatto et ne faccia querele con il Papa, di troppo appassionate per 
Francia, ma che dal Papa, venendosi a nuova elettione, habbi ricevuto 
certa promessa di non essere per favorire altri che il figliuolo o il fra· 
tello di Sua Maestà. 

Di Ferrara è certo che l'Imperatore b) ha satisfattione molto cattiva, 
parendogli che troppo grave impectimento gli porti in questa pratica 
quella sua così gagliarda offerta de denari. Il qual Ferrara non ha man­
cato né manca alla causa sua, principalmente con offerte de denari ai 
particulari et de due miliorui d'oro al publico, con sicureza di depositargli 
innanzi che s'incoroni, et con far porre in ciclo la nobiltà et grandeza di 
casa sua et essaltar sommamente le sue proprie qualità et meriti, havendo 
a questo effetto fatto camminare per tutto il Regno discorsi in forma 
d'avvisi et di lettere sotto nomi finti, ne' quali si conclude niuno esser 
p1ù degno, né più a proposito per quella corona di lui, annoverando tutte 
le oppositioni et eccettioni che habbino li altri Principi, con valersi di 
poi a benefitio suo della sua parentela et amicitia con le Case d'Austria 
et di Francia, et de servitii che ha fatti loro, per persuadere li Pollacchi 
che havendo a uscire il Regno de dette famiglie, le non passino deside· 
rare che pervenga in altri che nella persona di lui; et cercando a) anco 
egli,b> in somma, d'imprimer ne' petti de Pollacchi l'esser loro necessario 
nuovo Re, dipignendo la deboleza et li intrighi di Francia per tali che 
Henrico et non possa mai ritnrnare in Pollonia, et assente non vaglia a 
porger lor caldo né soccorso alcuno. 

Ma tra tutte le conditioni di Ferrara quella sola d'una così pronta, 
resoluta et ricca offerta de denari muove non poco li Pollacchi; c) che sino 
ad hora non sente punto bene queste pratiche Ferraresi et meno doverà 
sentirle in avvenire, massime se sia era a) la esattione, così importuna, 
che voglia hora fare quel Duca in Francia.b l 

Il Duca di Savoia comincia ad esser messo in consideratione tra 
Pollacchi con pigliar la Infante. 

al-b) partim in crytographo, quod tamen quasi d) suprascriptum pro expuncto: di ha vere 

ex totv dcciphratum videtur. el sequitur brevis textus non deciphratus. 

c l lectio incerta. 
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Muradus III sultanus Turcarum 
proceribus Polonis 

N. 45. 

Constantinopoli, l.IV.1575. 

de legatione Andreae Taranowski; Stephanum Bathoreum vel regem Sue­
ciae in regem Poloniae eligendum commendat. 

(Exempl.) 
A.M.F. F. 4293, f. 139. 

Illustrissimi gloriosissimique magnanimorum Iesum comitantium Pro­
ceres et singulares christianae plebis moderatores, incliti Regni Poloniae 
Lituaniaeque Principes, salutem et benevolentiam singularem. 

Tempore nostri potentissimi et clementissimi patris, qui ex volun­
tate magni Dei suum diem obiit, legatus vester Andreas Taranoresz,zl vir 
generosus, venit, et cum vellet ad vos redire, supplicem nobis exhibuit 
libellum, ut a patre nostro pactum foedus et eius articulos confirmare 
et renovare dignaremur et arcem, Czapzasnam nominatam, non aedificare, 
sed omitti potius facere curaremus; qualiter temporibus praeteritis prae­
decessores nostri, prosapia nempe ex caesarea exeuntes, Caesares qua­
liter et quantum benevolentiam singularem, amorem, vicinitatem paci­
ficam et clementiam optatissimam in Regnum et vestram nationem de­
clararunt, vos optimi testes estis, et quam foederatissime pacificeque 
usque ad tempus patris nostri clementissimi vixere. 

Quam pacem et foedus eiusque articulos praedictus noster parens 
renovaverat et confirmaverat et litteras ad confirmationem horum scrip­
tas per Achmet Chausium ad vos miserat, tantummodo in finibus et ter­
minis Regni nostri exeuntes Domini Officiales nostro Imperio Transyl­
vaniae, Moldaviae Transalpiniaeque non nocea.nt et contra pacem nihil 
committant, a nobis vos et Regnum vestrum nihil damni est habiturum. 
Nostras benevolas litteras ad huius testimonium dedimus. Regnum Impe­
riumque vestro recto regimine et pacifice, quemadmodum antea, sic et 
nunc regite et gubernate, curaro adhibete summam, ut omnia pacifice 
concorditerque gerantur apud vos usque ad electionem Regiae Maiestatis 
vestrae, tantummodo, ut diximus, nostro Imperio Transylvaniae, Molda­
viae Transalpiniaeque et hon.un Regnorum Waivodis, provinciis et incolis 
non noceatis. Nos antiquum foedus et pacem non solvemus. Hoc tum 
videtote, ut cum nostris inimicis et hostibus naturalibus nihil comertii et 
amicitiae habeatis; si vultis nobiscum in antiquo foedere et mutua pace 
manere, ex nostris inimicis et hostibus neminem ad regiam dignitatem 
evehatis. Nostri amici, Regis Serenissimi vestri, soror est coniux Sere­
nissimi Regis Suecorum. Aut hunc igitur Regem Suecorum prudentissi­
mum, aut aliquem ex vobis regia dignitate dignum, aut Waivodam Tran­
silvaniae, Stephanum Batori de Seula,zl regiam in dignitatem evehite. 
Istos enim vicinitate et familiaritate vestra dignos arbitramur. Sic vigi­
late videtoteque, ut in terris nostris continentia non negligatur. Datum 
Constantinopoli anno Machometi 982 die 1 Aprilis, Christi autem 1575. 

In dorso alia manu: Exemplum litterarum Imperatoris Turcarum 
ad Polonos. 

z) sic in ms. 
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Ignotus 
ignoto 

N. 46. 

Brandisii, 17. V I.1575. 

de exauthoratione regis Henrici a "Cozinsky Slesita" relata. 

(Exempl.) 
A.M.F. F. 4293, f. 140-141. 

Dominus Cozinsky, vir nobilis Slesita, una cum allo mihi ignoto, qui 
iussu Caesaris proximis Comitiis Polonicis interfuenmt, heri ad nos Bran­
disium redierunt. Ex horum relatione percepimus Regem Gallorum exhau­
toratum z> esse, ita tamen, ut beneficium magis accepisse, quam ignomi­
niam passus esse videatur. Declaranmt enim Poloni Regem, duobus Re­
gnis magno intervallo inter se disiunctis cum imperare non possit, sua 
sponte haereditariam curam externae praetulisse, eamque ob causam de­
crevisse illos Regem tanta imperandi molestia sublevare eidemque suc­
cessorem dare, ne tam incommodo ac difficili imperandi onere grava­
retur. 

Lorichius autem Borussus, qui aliquandiu nomine Gallico apud Po­
lonos legatum egit, conatus est studia Polonorum iam alienata ad partes 
Regis sui traducere, longa et luculenta habita oratione. Verum tamen hic 
orator, tametsi facundus, exorator esse non potuit. 

Sed et illa, quae alioquin fervida ferventi fervet Ferraria ferro, fer­
vorem suum deferbuisse sentitur. Siquidem legati Ferrarienses a summo 
magistratu interrogati, an legationem suam exponere vellent, non ausi 
sunt profiteri se legatos, sed tantum Principis sui ministros esse dixerunt 
atque eo consilio in Poloniam venisse, ut quando ibi de nova electione 
ageretur, postquam Caesaris legati auditi essent, ipsi quoque mandata 
Principis sui proferrent. Studia autem Polonorum in Caesarem usque adeo 
propensa, ut maxima pars ex Palatinis, Castellanis et Waivodis Caesari 
aperte faveat. Reliqui autem, qui paucissimi sunt, Piastum quendam, ut 
vocant, eius gentis lingua et moribus hominem, non tamen origine, Re­
gem esse cupiant. 

Comitia vero de eligendo alio Rege ad diem incertam esse dilata 
eamque sub exitum Augusti aut initium Septembris esse futuram. Interim 
autem, quod pmecipuum est, Poloni magno consensu polliciti sunt se 
inscio et inconsulto Caesare de nova Rege eligendo nihil statuere velle. 
Ad haec Laschium et Duditium cum nonnullis aliis, ut Caesarem latius 
de ratione huius electionis coram edoceant, propediem affuturos. Sed 
haec tibi soli pro ea, quae inter nos intercedit, necessitudine merito com­
mittenda duxi. Quod nihil horum perferri velim ad Gallum istum pusil­
lum, seu magis pullum gallinaceum, quod vereor, ne pipilando tabescat 
miser. Nam de alia Gallo, qui non aliter ac si milvium conspexisset, 
Praga proxime demissis alis abiit, ipsum sane affirmant caveam ingredi 
non esse ausum, at in propinquo tantum gallos in cavea inclusos obser­
vasse, atque ut primum infaustum ipsorum gallicinium audivisset, me­
tuentem tempestatem ad suos rediisse. Te vero tandem in medio Foro 
saltantem videre spero, ut aliquando illud vere dicere possimus: Salva res 
est, saltante sene. Vale. Brandisii, die XVII !unii MDLXXV. 

In dorso: Exemplum cuiusdam epistolae de rebus Polonicis. 

In mar.gine superiore alia manu: 17 Giugno 1575. 
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N. 47. 

Cracoviae, 15.VII.1575. 

Palatinus Cracoviensis [Petrus Zborowski] 
universis 
de rege Henrico deposito deque interregno declarato. 

(Exempl.) 
A.M.F. F. 4293, f. 143. 

Copia del bando fatto in questa città di Cracovia alli XV eli Luglio 
1575 contra il Re Henrico Re di Francia, publicato per mandato eli questo 
Illustrissimo Signor Palatino di Cracovia. 

Signori, per questo vi degnerete intendere che dapoiché la Maestà 
del Re Henrico, secondo l'orclinatione che fu fatta nella convocatione di 
Warsavia et mandata ad avvisare a Sua Maestà, secondo la determina­
tione di detta convocation fatta dalli Magnifici consiglieri, tanto dalli 
ecclesiastici che dalli temporali, che se Sua Maestà non si fusse trovata 
per li XII di Maggio passato in Stanzischa, che detti Signori gli prote­
stavano voler far nuova elettione, così adesso in questa Dieta suprema 
sotto Stanzischa, et cosi per non esser venuta la detta Maestà, tutti li 
Signori, così spirituali come temporali, insieme con li Baroni et nobiltà 
eli questo Regno di Polonia, unitamente et di un medemo volere hanno 
decretato di non rendergli più obbedientia, nè volerlo per Re nè per pa­
trone, sì come fosse morto. Che così s'hanno trovato per loro decreti. 
Dapoiché Sua Maestà non è venuta al tempo nominato in Stanzischa in­
terregno, cosi vogliono et non altrimenti. Come anchora sotto Stanzischa 
si è dichiarato per li Magnifici Marscialchi della Corona, et publicamente 
gridato essere interregno et fatto intendere a tutte le provincie di que­
sto Regno. Et così io, per il giusto comandamento et commession del 
convento di Proschowitz, segnato daJ:li Signori Baroni et nobili del pala­
tinato eli Cracovia, ho fatto publicare come Henrico non è più Re nostro 
et sicuramente è interregno. Cosi questo facciamo intendere a tutti, ac­
ciò ognun lo sappia. 

Ignotus 
ignoto 

N. 48. 

Cracoviae, 9.X.1575. 

de Tartarorum incursione in Voliniam aliasque terras. 
(''Avviso") 
A.M.F. F. 4293, f. 144. 

Ex Cracovia die 9 Octobris anni 75. 
Magna est uncliquaque trepidatio, omnia loca lamentis et eiulatibus 

personant ob miserabilem Tartarorum depopulationem et caedem atque 
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incendia, a Volhinia, Podolia, Russia Leopolim usque omnia in cinerem 
redacta sunt. Centum quadraginta milia Tartarorum Turcis permixtorum 
incredibilem vastitatem inferunt et progrediuntur indies versus montana 
ad Sanocum, omnia ferro et igne absumendo, iam Pressoviam viginti 
tribus abhinc miliaribus pervenerunt. 

Nobilitas vicina in oppida se recepit cum uxoribus et liberis, quae 
bello inhabilis est. Reliqua se armat, quantum in tanta rerum omnium 
inopia licet, quamvis mira animorum omnium abiectio et desperatio 
omnia facit graviora et calamitosiora. Verendum est, ne se Turcis iungant 
in finibus et in Ungariam irrumpant atque inde per Transilvaniam domum 
redeant spoliis onusti. Palatinus Podoliae et Sandomiriae, arcibus qui­
busdam suis inclusi, neque sibi neque aliis opem ferre possunt. Nos hinc 
quosdam nostros extrudimus ad reliquias conservandas, ut Laskium et 
alios; non sine sumptu Val"'soviae conventionem haec communis calamitas 
dissipavi t. 

Opinio est prorsus ad Sancti Martini diem fore electionem, quae fu­
nesta et flebilis erit. Nunc capiunt fr:uctum suorum consiliorum perditi 
illi homines, qui se patriamque suam perniciosa illa Stenczicziensi seces­
sione in tantum periculum atque adeo exitium praecipitarunt. Dolendus 
est hic casus, sed hoc tamen solatii nobis relinquitur, quod Deus ex malo 
bonum eliciet, ac quod ad causam nostram attinet, posthac confido eam 
meliorem progressum habituram. Intelligent enim homines suo malo 
edocti, quam fluxa sit paganorum fides, quam vana promissa, quam item 
necessaria virium vicinarum nationum coniunctio. De rebus nostris scri­
bam alias maiori ocio. 

Ignotus 
ignoto 

N. 49. 

Cracoviae, 10.X.1575. 

de incursu Tartarorum; adiungitur elenchus civitatum et arcium a Tar­
taris captarum. 

(''Avviso") 

A.M.F. F. 4293, f. 145·146. 

Da Craccovia li X d'Ottobre 1575. 
Hieri arrivò qua da Leopoli un servitore del Signor Kamienieczky, 

mandato di tal loco al Signore Tesauriere del Regno, con nuove molto 
cattive et d'haverne compassione. Et questo è che nel paese della Podolia 
et la Russia v'arrivò d'improviso et inaspettatamente da 80 mila Tartari, 
i quali il secondo d'Ottobre entrarono nella città Woloscze et fu in do­
menica mattina, mentre che quelle genti erono alla loro devotione nella 
chiesa Rutena, dove entrati senza avviso alcuno cominciorno a legare et 
menar prigione tutte quelle genti, ammazzando et tagliando a pezzi li 
vecchi, vecchie et fanciulli. Et havendo saccheggiato la terra, ~e dettano 
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il fuoco. Et poi di li si partirono più avanti, scompartiti in più parti, 
talché l'altro dì, cioè il lune, si trovarono nelli borghi di Leopoli, dove 
giunti al si d'improviso occuporono l'hosterie, le quali trovorono piene 
di carradori con più sorte di mercanzie, che conducevano per li Armeni, 
et altri mercanti, come spetierie, ciambellotti, sete et simili cose, che per 
quella via di levante condur sogliono. 

Et presa et legata la più fresca gente, insieme con le mercanzie, me­
nomo via et condusseno dove era lor massa. Uscì subito della città di 
Leopoli lor dietro 150 cavalli, acoiò seguitandoli potessino haverne qual­
ch'uno nelle mani per haver lingua, ma sino a quel giorno non li posset­
tono raggiungere, et tornandosene alcuni de nostri a dietro per dar nuo­
ve che non gli havevan raggiunti sino a tant'bore et per sollecitare che 
si mettessi in ordine del'altra gente, trovorno le vestigie de Tartari, 
dov'erano passati con la preda et tra via assai gente morta; tra la quale 
molta nobiltà, et si vedeva alle ferite loro che s'erano difesi nelle lor 
case, avanti fussero presi, et per la via poi nell'essere menati prigione per 
mancamento del sangue morivano. 

Abbruciorno detti Tartari in quei due giorni diciotto città, havendole 
prima saccheggiate, che saranno notate qui di sotto. Et hanno menato 
prigione da 200 mila anime, et vi saranno rimasti tutti li nobili con le 
lor donne et figli, havendoli trovati, come ho detto, d'improviso; cosa 
certo mai intervenuta in questi paesi, poiché di questo tempo mai tale 
inimico soleva venire che, come sapete, potendo difficilmente passare le 
paludi et stagni, si trovono tra li loro et nostri confini. Fra i più nominati 
nobili che hanno ricevuto maggior danno et perso moglie, figli, amici et 
parenti, sono li infrascritti, cioè: 

Il Signor Belesky, il Signor Kamienieczky, il Signor Halkazanowsky, 
il Signor Siniensky, il Signor Czerniensky et di molti altri, li quali non 
vi nomino. 

Alli 4 d'Ottobre dal Signor Palatino di Podolia et da quel di Chiowa 
è venuto qua a Leopoli avviso, come havendo preso alcuni Tartari bave­
vano lingua che sotto Sieniawa, Rohatinowa et Belsa si trovava un nu­
mero di Tartari d'8 mila, et che l'altro essercito, che è verso Leopoli, è 
di numero 15 mila et vi è in persona l'Imperatore Przekopsky con due 
suoi figli. La massa poi del loro essercito è in un ·luogo detto Kosow, 
dove mandano et conducano tutta la preda et prigioni. 

S'è inteso ancora, come tra loro v'è di molta gente di Valacchia et 
Turchi, et che ciò fanno di concessione del Gran Turco, dal quale son 
mandati per distruggere il paese et far prigioni il più che possono di 
gente fresca, et che non abbrucino i villaggi nè i granari, perché in breve 
esso manderà o verrà con maggior essercito a danni di tutto questo Re­
gno. Li nostri si mettano in ordine con il maggior numero di cavalli che 
possano, con speranza, se li Tartari aspettano di trovarsi con loro, a far 
giornata.